
324 de junho de 2019Segunda-feira

Pregão 90/2018 - SRP
A ordenadora de despesas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Bento Gonçalves, no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados que se encontra instaurado
processo licitatório na MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP), TIPO:
MENOR PREÇO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AGROINDÚSTRIA
DO IFRS – CAMPUS BENTO GONÇALVES E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES.
EDITAL a partir de 24/06/2019 das 8:00 às 17:00 de segunda-feira a sexta-feira.
ENDEREÇO:Av.OsvaldoAranha,540-BairroJuventudedaEnologia-BentoGonçalves/
RS,peloemail licitacao@bento.ifrs.edu.br, nositewww.comprasgovernamentais.gov.br
e www.ifrs.edu.br/bento. ABERTURA DO PREGÃO: 04/07/2019 às 09 horas.

Bento Gonçalves, 24 de junho de 2019
Soení Bellé
Diretora Geral
Portaria 311/2016

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2019 – Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos
ao Município de Nova Esperança do Sul. Abertura 04.07.2019, às 09 horas. Informações pelo telefone
(55) 3250-1150 ou no endereço www.novaesperancadosul.rs.gov.br/site

Nova Esperança do Sul, 21 de junho de 2019. Antão Cláudio Perufo-Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 116/2019
Tomada de Preço nº 11/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 16 de Julho
de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 11/2019, a qual visa
contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para construção de ponte de
concreto armado na Linha SantosAnjos (interior), neste município, de acordo commemorial descritivo,
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 21 de Junho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2019
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Pregão Presencial nº 97/2019, tipo menor preço unitário por item, para
a Contratação de Serviços de Transporte em Ambulância tudo conforme Termo
de Referência e Planilha Orçamentária.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 09 de Julho de 2019
às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na
Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br /
licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 17 de Junho de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2019
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Pregão Presencial nº 94/2019, tipo menor preço unitário por item, para
a Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Saúde.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 05 de Julho de 2019
às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na
Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br /
licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 11 de Junho de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 93/2019
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Tomada de Preços nº 93/2019, tipo menor preço, para a Aquisição de
Kit Pré-Moldado de Lóculos e Nichos Mortuários para Cemitério Municipal.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 11 de Julho de 2019 às
09h e 30min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na
Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mails – compras@soledade.rs.gov.br e
licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 07 de Junho de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório: TOMADADE PREÇOSNº 004/2019 – OBJETO: contratação de empresa, sob o regime de
empreitada global, compreendendo material e mão de obra, para pavimentação de parte da estrada
municipal na localidade de São Valentin, zona rural do 1º Distrito do Município de Ipê. DATA DE
ABERTURA: 09 de julho de 2019, às 14h. MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: “Menor Preço
Global”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone (54) 3233
1050, com Marilene, Ana Paula ou Matheus. Ipê/RS, 24 de junho de 2019. VALÉRIO ERNESTO
MARCON – Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 115/2019
Tomada de Preço nº 10/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 15 de Julho
de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 10/2019, o qual visa
contratação de empresa, em regime de empreitada global para executar pavimentação com blocos
intertravados e pista de rolamento na Rua Mauricio Cardoso, trecho entre a RuaArthur Milani e a Rua
do Comércio, neste município, de acordo commemorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma
físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 19 de Junho de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Concorrência Pública 07/2019 de Concessão
de ponto de taxi.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 23 de
julho de 2019, às 09h0min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do
Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685-1181, ou pelo
site WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2019

OPrefeitoMunicipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que no dia 09/07/2019, às 10
horas receberá propostas para aAquisição de 01 veículo Novo Para o Gabinete. Interessados solicitar
Edital pelo e-mail: admexpeditense@gmail.com ou através do site: www.santoexpeditodosul.rs.gov.
br. Maiores informações pelos fones: (54) 3396-1166/1188 com Monica. Em 21/062019 – Amarildo
Negrini– Prefeito Municipal.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
AVISO DE LICITAÇÕES

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a abertura das seguintes
licitações: PREGÃONº 037/2019: contratação de empresa para confecção de elementos decorativos,
incluindo sua iluminação, manutenção, montagem e desmontagem, logística de transporte de todo
o material a ser utilizado e equipe técnica de montagem, manutenção, assistência técnica durante a
realização do evento do 34º Natal Luz de Gramado, com abertura da sessão para recebimento das
documentações as 14 horas do dia 05 de julho de 2019, na sede da Gramadotur; PREGÃO Nº
038/2019: contratação de empresa para realizar serviços de apoio, receptivo e atendimento para
repasse de informações durante a realização do 47º Festival de Cinema de Gramado, com abertura
da sessão para recebimento das documentações as 09 horas do dia 08 de julho de 2019, na sede
da Gramadotur; Cópia dos editais acima poderão ser obtidas no site www.gramadotur.net.br.

Gramado/RS, 24 de junho de 2019.
EDSON HUMBERTO NÉSPOLO - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/ RS, torna público que realizará no dia 04/07/2019,
às 09h10min, o Pregão Eletrônico nº 010/2019, conforme Edital nº 020/2019, para a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos para o Pronto
Atendimento Municipal, com plantões de 24 horas, ininterruptos, todos os dias do mês e de um
médico pediatra 24 horas semanais. O Edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações:
Fone: (51) 34822121. Barra do Ribeiro, 19 de junho de 2019. Jair Machado, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃODE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO
COM PEDRAS IRREGULARES NAS RUAS BÉLGICA, PLANALTO E CEARÁ
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E A EXECUÇÃO DE MÃO
DE OBRA, CONFORME PROJETO EM ANEXO. Abertura: Às 09 horas do dia 09 de
Julho de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações,
sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-6009, ou ainda pelo e-mail
licita@horizontina.rs.gov.br. Antônio Otacílio Lajús - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 255/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2019
Objeto: Contratação, via Registro de Preços, de empresa cujo ramo de atividade compreenda
LOCAÇÃO,MONTAGEM, DESMONTAGEMEOPERAÇÃODE INFRAESTRUTURASSECUNDÁRIAS
PARA COMPOSIÇÃO DE EVENTOS, visando prover as condições necessárias ao desenvolvimento
de ações e atividades, na forma de eventos, que requerem tais sistemas e equipamentos para as suas
consecuções no âmbito da Administração do Município de Canoas/RS. Propostas: até as 09 horas do
dia 05/07/2019. Abertura: 09 horas e 01 minutos do dia 05/07/2019. Disputa: 09 horas e 10 minutos do
dia 05/07/2019. Edital: site: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.
canoas.rs.gov.br. Secretário Municipal das Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2019
OMunicípio de Barra do Quaraí torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRODEPREÇOPARAAQUISIÇÃODEMATERIALDE
LIMPEZA. Abertura das propostas será dia 08/07/2019 as 08h30min. Início da Disputa dia 08/07/2019
as 08h45min. O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.bll.org.br. Mais informações
pelos telefones (55) 3419 1001 ou 1002 e pelo e-mail licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Roberto Castro Carapeços -Respondendo pela Secretaria de Administração

CANOAS 

Albergue municipal 
terá atividades 
durante a semana

Na semana do aniversário de 
Canoas, um importante espaço de 
acolhimento do município também 
comemora 24 anos de existência. O 
Albergue Municipal foi inaugurado 
em 21 de junho de 1995, sendo refe-
rência para pessoas em situação de rua 
que buscam abrigo. Na próxima sema-
na, uma série de atividades voltadas 
ao público atendido pelo equipamento 
marcam os festejos de aniversário do 
Albergue.

 Nesta segunda-feira, o Grupo Bar-
beiros Solidários vai até o local para 
realizar cortes de cabelo. Amanhã, a 
noite será marcada por um jantar co-
memorativo para albergados e convi-
dados. Na quarta, quinta e sexta-feira, 
respectivamente, as atividades ficam 
por conta de voluntários da Igreja 
Assembléia de Deus, Luz do Mundo 
e Alcoólicos Anônimos.

 O espaço tem vagas para 36 
homens e 12 mulheres, aberto de 
domingo a domingo, das 19h às 7h. 
Após a entrada, todos devem seguir 
regras, como tomar banho antes de 
receber a janta. Depois da refeição, 
os albergados podem assistir televisão 
ou participar das atividades ofertadas 
pela coordenação do espaço. Após às 
21h30, horário de dormir, não é permi-
tido nenhum tipo de barulho. Por conta 
da procura, a fim de oportunizar esta-
dia para um maior número de pessoas, 
não é possível que uma pessoas fique 
mais de 15 dias no local. Após esse 
período, deve respeitar um intervalo 
de 30 dias para retornar ao albergue.

 De segunda a sexta-feira, das 8h 
às 12h e das 13h às 17h, o albergue 
também é a sede do Centro de Refe-
rência Especializado para Pessoas em 
Situação de Rua (Centro Pop), onde 
as pessoas podem tomar banho, lavar 
as suas roupas, além de passar por um 
atendimento técnico e receber lanche.

O  i m -
pacto das doenças raras na vida dos 
pacientes e a importância do diagnóstico 
precoce são os temas de uma palestra, 
que será realizada através da secretaria de 
Saúde (SMS) e o Instituto Atlas Biosocial 
(IABS). A atividade ocorrerá hoje, das 
9h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30, 
na Casa da Cultura Athos Branco, em 
Lagoa Vermelha. Podem participar do 
evento o público em geral, represen-
tantes de instituições governamentais, 
autoridades públicas, pesquisadores e 
profissionais da área da saúde. Durante 
o evento, a biomédica, Cristina Cagliari 
irá ministrar um bate-papo com o tema 
“Panorama das doenças raras: ser raro, 
os dois lados da mesma palavra”. Já a 
geneticista, Carolina Souza palestrará 
sobre a temática “Como pensar e re-
conhecer as doenças raras: o exemplo 
das mucopolissacaridoses”. Devido ao 
número de participantes, a palestra irá 
ocorrer no período da manhã e tarde, 
abordando o mesmo conteúdo

 � LAGOA VERMELHA - 


